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DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) –Determinazioni in merito alle rate di 
versamento per l’anno 2013. 
 
L' anno     duemilatredici ,  addì  ventiquattro  del    mese   di   Giugno   alle   ore 13,10 nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco in data 19/06/2013 n. 4006 si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria   ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Presiede l’ adunanza dr.ssa Antonetta Lettieri-Sindaco- 
Fatto l’ appello nominale, risultano presenti i signori: 

 Presenti Assenti  

LETTIERI                ANTONETTA SI  SINDACO 

CRISTOFORO         CLAUDIO SI   

STROLLO                GERARDO SI   

GIANNINI               ANTONIO  SI  

CAVALLO               GIACOMO SI   

GIZZI                        MARIO SI   

MASTROLIA           SILVIO SI   

POLICASTRO         CESARE SI   

 

Assiste il Segretario del Comune Dott.Lorenzo Forlano 

IL PRESIDENTE, riconosciuta legale l’ adunanza ed aperta la seduta  invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato. 

 

 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che con l’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla L. 22 

dicembre 2011, n. 214 viene istituto a decorrere dal 1° gennaio 2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi (TARES), a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti 

assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della vigente 

normativa ambientale e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni; 

VISTO l’art. 10 del D.L. 8 aprile 2013, n. 35, il quale, al comma 2, prevede: 

“2.  Per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto 

diversamente previsto dall'articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, operano le seguenti disposizioni: 

a)  la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria 

deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, 

anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento; 

b)  ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell'ultima rata dello 

stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il 

pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre modalità di pagamento già in 

uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini della 

determinazione dell'ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l'anno 2013; 

c)  la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è versata in 

unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del 

decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di 

cui al comma 35 dell'articolo 14 del decreto-legge n. 201 del 2011; 

d)  non trova applicazione il comma 13-bis del citato articolo 14 del decreto-legge n. 201 del 2011; 

e)  alla lettera c) del comma 380 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, le parole: "890,5 

milioni di euro" sono sostituite dalle parole: "1.833,5 milioni di euro"; 

f)  i comuni non possono aumentare la maggiorazione standard di cui alla lettera c); 

g)  i comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei soggetti affidatari del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani.” 

RITENUTO dover disporre in merito alle rate di versamento, nelle more della regolamentazione 

comunale del nuovo tributo; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 58 in data 24/07/2012, immediatamente eseguibile, 

che ha approvato le tariffe, per l’anno 2012, ai fini dell’applicazione della Tassa rifiuti solidi urbani 

(TARSU), ex D. Lgs. 15.11.1993 n. 507; 

RITENUTO, in particolare, di stabilire che, per l’anno 2013, il pagamento della TARES avverrà alle 

seguenti scadenze: 

1° rata di acconto, con pagamento entro il 31 luglio 2013, per un importo pari al 35% del dovuto, 

quantificato in base alle tariffe TARSU valevoli per il decorso anno;  

2° rata di acconto, con pagamento entro il  30 settembre 2013 per un importo pari al 35% del dovuto, 

quantificato in base alle tariffe TARSU valevoli per il decorso anno; 

3° rata di saldo con pagamento entro il  30 novembre 2013, il cui importo verrà definito in seguito alla 

regolamentazione della TARES; 

PRECISATO che la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato 

ed è versata in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo (30 novembre 2013), secondo le 



 
disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando 

apposito bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell'articolo 14 del decreto-legge n. 201 

del 2011; 

DATO ATTO che il Comune di Colliano  riscuote i tributi di competenza in forma diretta; 

RITENUTO, pertanto, di stabilire che le prime due rate di acconto della TARES verranno versate sul 

conto corrente postale intestato al Comune, previo invio di apposito avviso di pagamento, contenente i 

modelli di versamento precompilati e che l’ultima rata, a saldo (entro il 30 novembre 2013), verrà 

versata secondo le modalità stabilite con l’emanando regolamento TARES,  previsto dall’art. 14, comma 

22, del D.L. 201/2011 in ossequio alla normativa vigente e secondo le tariffe che saranno deliberate a 

norma dell’art. 14, comma 23, del D.L. n. 201/2011; 

RITENUTO, altresì, di prevedere che il contribuente abbia, comunque, la facoltà di effettuare il 

pagamento delle due rate di acconto in unica soluzione, entro la scadenza del pagamento della 1° rata 

(31 luglio 2013); 

VISTA la Circolare n. 1/DF del 29.04.2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

delle Finanze, la quale precisa che la presente deliberazione “rientra nell’ambito delle competenze 

attribuite al consiglio comunale, ai sensi dell’art. 14, comma 22, lett. e), del D. L. n. 201 del 2011”; 

Acquisito il parere favorevole di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.L. n. 35/2013; 

A VOTI UNANIMI FAVOREVOLI ESPRESSI NEI MODI E FORME DI LEGGE; 

D E L I B E R A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di stabilire che per l’anno 2013, il pagamento della TARES avverrà alle seguenti scadenze: 

a. 1° rata di acconto, con pagamento entro il 31 luglio 2013, per un importo pari al 35% del 

dovuto, quantificato in base alle tariffe TARSU valevoli per il decorso anno;  

b. 2° rata di acconto, con pagamento entro il  30 settembre 2013 per un importo pari al 35% del 

dovuto, quantificato in base alle tariffe TARSU valevoli per il decorso anno; 

c. 3° rata di saldo con pagamento entro il  30 novembre 2013, il cui importo verrà definito in 

seguito alla regolamentazione della TARES e dal quale verranno scomputati gli acconti versati; 

3. Di dare atto che la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo 

Stato ed è versata in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo (30 novembre 2013), 

secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché 

utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell'articolo 14 del decreto-

legge n. 201 del 2011; 

4. Di prevedere che il contribuente abbia, comunque, la facoltà di effettuare il pagamento delle due 

rate di acconto in unica soluzione, entro la scadenza del pagamento della 1° rata (31 luglio 2013); 

 5. Di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata, oltre che all’Albo pretorio                                                

informatico, anche sulla home page del sito istituzionale del Comune; 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000, con voti unanimi favorevoli- 

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000- 

                                                                         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                                                                -dr. Lorenzo FORLANO 



 
Approvato e sottoscritto. 

 
 

 IL PRESIDENTE                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
    -Lettieri A. -                                                                                          - Dott. Lorenzo Forlano-                                                                
……………………….                                                                           …………………………………….. 
 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
PROT.                                                          li,  
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’ Albo Pretorio on line per quindici 
giorni consecutivi. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ………………………………………… 
 
 

 

 

 

 

 

 


